到公司产品的竞争优势及对美国销售收入占公司营业收入比例相对不高的情况。

上述情形不会对公司的生产经营造成重大不利影响。未来，如果国际经济环境发

生不利变化，可能对公司外销业务收入产生不利影响。

为充分揭示风险，发行人已在募集说明书“第五节 与本次发行相关的风险

因素”之“二、经营风险”之“（八）产品境外销售的风险”修改并补充披露

了相关风险如下：

“公司主要产品所处行业的全球化采购趋势比较明显。最近三年及一期，公

司外销收入占主营业务收入比重分别为 44.77%、40.66%、55.12%和 40.26%。经

过多年的海外市场拓展，公司产品远销欧洲、美洲、亚洲，与世界主要国家或地

区的客户建立了良好的合作关系。近年来，我国经济发展面临复杂严峻的国内外

形势，汽车产业作为国民经济的支柱产业之一，也面临市场需求不足、中美贸

易摩擦等不确定因素。

自 2018 年以来，美国相继公布了一系列对进口自中国的各类商品加征 25%

关税的贸易保护措施，其中包括注塑模具和吹塑模具。若未来公司在产品质量控

制、交货期、产品设计、产品价格等方面不能持续满足客户需求，或者公司主要

出口国或地区市场出现大幅度波动，出口市场所在国或地区的货物贸易政策、政

治经济环境等发生重大不利变化，均可能会对公司的经营造成不利影响。”

2、汇率波动对境外销售的影响

（1）公司面临的外汇风险

1-71

报告期内，公司外销收入分别为 27,645.84 万元、26,119.71 万元、38,396.87

万元和 19,483.69 万元，公司外销收入占主营业务收入的比例分别为 44.77%、

40.66%、55.12%和 40.26%，外销收入占比较大。

报告期内，公司由于人民币汇率波动导致的汇兑损失分别为 138.47 万元、

295.65 万元、597.77 万元和-257.55 万元，汇兑损失占当期利润总额的比例分别

为 2.22%、5.34%、20.77%和-29.27%。2020 年度全年美元平均汇率 6.8976，欧

元平均汇率 7.8755，2021 年度美元平均汇率 6.4515，欧元平均汇率 7.6293，美

元、欧元兑人民币汇率下跌，从而导致汇兑损失大幅增加。2021 年汇兑损失占

当期利润总额比例较高，主要系 2021 年主营业务外销收入 38,396.87 万元较同期

26,119.71 万元增长 47%，且 2021 年人民币升值导致；2022 年 1-9 月汇兑收益

占当期利润总额比例较高，主要系 2022 年人民币贬值导致。

由于公司的模具业务从签订销售合同到最终实现收入需要经过较长的时间

周期，外销业务主要以美元、欧元等国际货币结算，汇率波动对公司的生产经营

和利润水平都会带来一定影响，具体敏感性分析如下：

单位：万元

币别

汇率变动

-5% -3% +3% +5%

美元 -1,037.04 -622.22 622.22 1,037.04

欧元 -769.70 -461.82 461.82 769.70

净利润变动 -1,806.74 -1,084.05 1,084.05 1,806.74

注：上表为美元/欧元对人民币汇率。

由上表可知，以 2022 年 1-9 月平均汇率为基准汇率，在其他条件不变的情

况下，模拟平均汇率上升或下降 3%和 5%，净利润将会在原来的基础上增加或

减少 1,084.05 万元和 1,806.74 万元。

经测算，若以 2022 年 1-9 月数据为基础，公司盈亏平衡点为人民币在基准

汇率上升值 2.16%，即人民币升值超过此幅度将导致公司出现亏损。

综上所述，若未来汇率持续下降而使得人民币不断升值，将会使公司产生较

大的汇兑损失，同时折算为人民币的境外销售收入金额亦将随之下降，进而导致

公司未来经营业绩下滑以至亏损。

1-72

（2）公司境外收入主要结算货币对人民币即期汇率走势

由上述图表可以看出，报告期内，美元、欧元兑人民币即期汇率存在波动，

欧元兑人民币即期汇率整体呈现下降趋势，美元兑人民币即期汇率近期呈上涨趋

势。2022 年来，美联储分别于 2022 年 3 月 17 日、2022 年 5 月 4 日、2022 年 6

月 15 日、2022 年 7 月 28 日宣布加息 35、50、75、75 个基点，预期美元汇率持

续走强。2022 年 9 月 8 日，欧洲中央银行召开货币政策会议，决定将欧元区三

大关键利率均上调 75 个基点，并表示可能继续加息，以进一步遏制通胀水平，